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 Introduction

The introduction to this thesis deals with the overall aims of the paper and with the

critical theories used in the analyses of the three texts that shall be more specified bellow.

Moreover, it contains brief descriptions of the biographies and professional careers of the

authors in question in the context of the development of the eighteenth century female

authors. Furhermore, this part of the study offers a historical and cultural background which is

perhaps necessary for a better understanding of the chosen texts. Last but not least there also

is the outline of the organization of the whole work.

The masquerade, as a social practice, cultural event and a literary theme, has been the

topic of several studies. Mary Ann Schofield in Masking and Unmasking the Female Mind:

Disguising Romances in Feminine Fiction, 1713-1799 (1990) concentrates on the relationship

between female masquerade and romance. Catherine Craft-Fairchild in Masquerade and

Gender (2004) sees the masquerade critically as conforming to the dominant culture. She

disagrees with Terry Castle and her arguments in Masquerade and Civilization (1986)

claiming that the masked assembly represented a specifically feminine space, where the rules

governing the society were subverted. Castle uses Bakhtin's theories of the carnivalesque

expressed in Rabelais and His World (1965) to analyse the novels of the period. Craft-

Fairchild, on the contrary, describes the masquerade as an occasion where women were

subjectified and restricted: "The masquerade rather than a narcissistic fantasy seems a painful

submission to male scopophilia."
1
She applies the theory of gaze and the psychoanalytic

theories in her reading of several eighteenth century texts. This study is ideologically closer to

Castle. Nevertheless, not only novels but also a short fiction and a play will be explored. The

1
Catherine Craft-Fairchild, Masquerade and Gender-Disguise and Female Identity in Eighteenth Century Fiction

by Women (Penn State University Press: 2004) 4.
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masquerade scenes will be read using the theories of mimicry and performativity by Luce

Irigaray and Judith Butler.

The eighteenth century in England was an epoch of profound social, economic and

cultural changes. These were often reflected in the fiction and, of course, non-fiction

produced by contemporary writers and journalists. Thus, also, the popular entertainment of

and specific to the time: the masquerades became a frequent topic appearing not only in the

newspapers but also in short stories, theatre plays and novels. The objective of this diploma

work is to explore the masquerade scenes, or more specifically, the role they play in the whole

of several works of fiction. What shall be discussed is, for example, their effect on the plot,

recurrently functioning either as the centre of all the action or as a disruptive, de-stabilizing

element and the moment of transformation. Also, attention will be paid to the scenes' impact

on the individual characters whose confusion and misunderstanding causes paradoxically their

“awakening” and brings them more freedom or, on the contrary, exposes their prejudice and

unfavourable characteristic traits. What shall also be elucidated is the effect of the masked

soiree depiction on the overall style and “atmosphere” of the text as the nightly gathering

often brings in certain carnivalesque, farcically humorous, mimetic and parodic elements as

well as the sexual, the unofficial, the anti-didactic, the subversive and also dangerous, which

contrast greatly with the rather more expected and “appropriate” moral, instructive or poetic

endeavour of the eighteenth century female fiction
2
.

The term "masquerade" is not only used to designate a literary theme in the paper. It is

also applied in its broader sense. The way the masked assembly functioned in fiction is

interconnected with its role in culture and society. The masquerade in literature, the real event

2
Cheryl Turner, Living by the Pen-Women Writers in the Eighteenth Century (New York: Routledge, 1992) 13.
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and the metaphorical meaning are seen as parts of one discourse especially when commenting

on the social position of the eighteenth-century female writers and women in general. It

might be argued that similarly to the masquerade with its topsy-turvy world enabled women

to assume roles different to reality and to experience the liberating impulses of the carnival-

like disruption of borders defined by class and gender, the producing of articles, books and

plays provided the female part of the society with the possibility of not only earning money

and supporting themselves in need but also with the rare chance of self-assertion and the

assumption of a critical stance in public while being at least partly protected by the authorial

mask. For women to have a profession and a voice at that time was no usual thing. As Jeremy

Black contends: "The dominant pathos was religious, patriarchal, hierarchical, conservative

and male dominated."
3

Also, through their work, the female authors were able to change the opinions, be it

male or female, on women and to offer a critique of the writings created principally by male

authors. Judith Butler claims: "The production of texts can be one way of reconfiguring the

world. Because texts do not reflect the entirety of their authors or their worlds, they enter a

field of reading as partial provocations, not only requiring a set of prior texts in order to gain

legibility, but -at best- initiating a set of appropriations and criticisms that call into question

their fundamental premises."
4
The three chosen works can also be seen as functioning in this

manner. The paper will mainly concentrate on Hannah Cowley’s play The Belle’s Stratagem

(1780), on Eliza Haywood’s novella, or the so-called masquerade tale, The Masqueraders; or

Fatal Curiosity (1724), and finally on Elizabeth Inchbald’s novel A Simple Story (1791).

These three authors shall be viewed as the representatives of the relatively large number of

women who then entered the sphere of professional writing.

3
Jeremy Black, Culture in Eighteenth-Century England: A Subject for Taste (London: Hambledon Continuum,

2005) XVII.
4
Judith Butler, Bodies That Matter-On the Discursive Limits of "Sex" (London: Routledge, 1993) 19.
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Their texts have been selected for the study of the masquerade scenes so that these

could be explored in three different genres as the textual diversity might contribute to the

complexity of the analyses. The fact that the masquerade permeated such varied fields as the

theatre, newspaper and the novels attests to its significance as a phenomenon typical for the

eighteenth century. Also, the three various works have been singled out to illustrate the range

of the eighteenth century female writing and to show how the masquerade topic functioned

throughout the period. Haywood, although she established "the conventions of fictional

saturnalia"
5
and rather explicitly, similarly to Aphra Behn, describes intrigues and affairs, was

a masquerade critic. The tension is detectable in her text. Cowley's masquerade scene works

in a highly theatrical manner, as an emblem of the theatre and society itself, celebrating the

then popular event for its revelatory power. Inchbald's late novel may actually be read as an

ironic version of the popular sentimental novels where the masked assemblies enabled the

author to make the true lovers meet. In fact, the plot is not dissimilar to the one of Cowley's,

whose works Inchbald edited,
6
nevertheless, the masquerade scene eventually has a different

impact. The novel also shows the change in values and the decline of the masquerade vogue at

the end of the century.

Obviously, the texts vary in structure, length and purpose but they all mirror the

features of the masquerade the paper attempts to focus on: the liberty aspect but also a

possible threat the nightly gatherings represented, the masquerade fluidity of identities and its

ability to make the hidden behavioural and ethical constructs unconcealed. Likewise, all the

three texts' conventional moral message seems to be slightly undermined, whether it was the

author's intention or not, by the masquerade scene. As Terry Castle notes, "if the role of

masquerade is masked, so to speak, behind a textual facade of moralism and ideological

5
Terry Castle, Masquerade and Civilization: The Carnivalesque in Eighteenth Century English Culture and

Fiction (Stanfornd University Press: 1986) 161.
6
Castle, Masquerade and Civilization 319.
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decorum, it is powerfully subversive, nonetheless."
7
Cowley's, Haywood's and Inchbald's

main characters enter the world of masquerade and not only they themselves but also the play,

the short story and the novel as a whole are, as it will be seen, changed by it. Moreover, the

texts have been included in this paper for their literary quality and their attractiveness also

facilitated by the masquerade plot as there is a space for humour, surprise and a critical

attitude.

7
Terry Castle, "The Carnivalization of the English Narrative," PMLA Vol. 99, No. 5. (Oct., 1984) 903. J-STOR.

14. 12. 2007.
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 Chapter I

1.0 Context

The eighteenth century has been given several epithets: Georgian, or Hanoverian, the

Age of Enlightenment and Reason or the Golden Age. However, rather than only viewing the

period as the time of stability, patriotism and 'the good old England,' it is, perhaps, more

fruitful in depicting the epoch to concentrate on the transformations it brought with itself.

According to Roy Porter, "...the Eighteenth century marked a distinctive moment in the

making of modern England."
8
The country experienced an economic boom, the growth of

population and its movement to the cities, the onset of industrial development and progress in

general.

Moreover, the habits of the public began to change. Again, as Porter writes:

"[England's] society was capitalist, materialist, market-oriented; its temper wordly, pragmatic,

responsive to economic forces."
9
Also, people, especially in the cities, experienced a

significant increase in leisure time due to the modernization of labour and were offered

numerous pleasure activities. According to Ian Watt, large towns, and London in particular,

were rich in entertainment facilities: "during the season there were plays, operas,

masquerades, ridottos, assemblies, drums, while the watering places and resort towns catered

for the summer months of the idle fair."
10

Gillian Russel in Women, Sociability and Theatre

(2007) also mentions the Duchess of Northumberland's diary where she lists 134 forms of

entertainments available in London, including "puppet shows, pleasure gardens, circuses,


[…]


important themes. As far as the structure of the works is concerned, the masked assembly

passages facilitated the meeting of all the characters in one place and at a specific time. The

masquerade can be said to frequently function as the centre of the narrative or drama. Its

atmosphere influences the overall style of the writing; it is the catalyst of action and an

important means of characterisation due to its revelatory purpose. Furthermore, it frequently

affects the final solution of the whole work.

Apart from that, the subversive nature of the nightly occasion resonates with the texts'

questioning and re-writing with a difference of the dominant male discourse. The theories of

Luce Irigaray and Judith Butler were applied in the interpretation of the works. The

93

masquerade topic reinforced the expression of the ideas of mimicry and performative acts.

The social masquerade, the female masks and the masquerade ball were seen as

interconnected and as parts of one discourse.
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 Resumé

Cílem této diplomové práce bylo soustředit se na vybrané autorky v Anglii

osmnáctého století. Ačkoliv byly značně oblíbené čtenáři i divadelními diváky, musely často

čelit tvrdé kritice. Byly obviňovány z přílišné otevřenosti a z porušování dobrých mravů.

V této době ženy měly být především poslušnými, pilnými a věrnými dcerami a manželkami.

Proto literární hrdinky, které projevovaly vlastní názory, nezávislost a které hledaly naplnění i

mimo sňatek a domov, byly nepřijatelné. Až nyní, přesněji v průběhu posledních desetiletí, se

změnami v literární teorii, dochází k začleňování ženských autorek do kánonu. Vychází

najevo, že jim vděčíme za založení literární tradice ženského psaní a za vliv na vývoj žánrů

jako je komedie, romance či novela a hlavně román.

Tato studie se především zaměřila na Hannah Cowley, talentovanou autorku

divadelních her, na Elizu Haywood, plodnou spisovatelku a novinářku a na Elizabeth

Inchbald, literární a divadelní kritičku a autorku románů. Hlavním cílem bylo analyzovat

funkci a tematicko-strukturální vliv scén či pasáží jejich různorodých děl, které se zabývají

maškarními plesy. Tyto plesy byly velice populární a pro svoji éru typické. Je možné, že v

době osvícenství, době zasvěcené rozumu, nabízely alternativu, změnu řádu a katarzi podobně

jako karneval v době středověku a renesance. Jelikož tyto "bály v převleku" znamenaly

kombinaci tradičních a kontinentálních vlivů v době války s Francií, konfliktů ve Španělsku a

Americe a jelikož umožňovaly zrušení imaginárních, byt´ v podvědomí pevně zakořeněných,

hranic mezi třídami i muži a ženami, byly viděny jako nebezpečné a zkázonosné pro

společenský status quo.
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 Nicméně, jejich celková atmosféra, možnost volnosti a sebeurčení, ale i zmatení a

nebezpečí hlavně pro ženy, byly symbolicky významné pro celkové vyznění literárních děl a

jejich uspořádání. Často je maškarní ples středem všeho dění, místem, kde se postavy

potkávají a kde dochází k nečekaným proměnám. Maškaráda je i prostorem, který hraje

zásadní roli v celkovém rozuzlení děje.

Emblematické významy masek jsou v této práci propojeny se společenskou, hlavně

tedy ženskou, maškarádou a její schopností poukazovat na pomýlenost a absurditu od žen

očekávaného, často poníženého a infantilního chování. V rozboru byly použity teorie Judith

Butler a Luce Irigaray, které se zabývají koncepty jako jsou mimikry a performativní akty.

Tímto způsobem byly převleky, společenské role a širší významové konotace maškarád v

textech ženských autorek propojeny a použity jako součásti jednoho diskursu.

Cowley se v The Belle’s Stratagem soustředila na divadlo a jeho mimetickou funkci.

Ples v maskách se v její hře stává symbolem celé společnosti. Scéna s maškarádou je

dramatickým centrem, které umožní změnu vztahů i charakterů postav. Zároveň vyjdou

najevo předsudky spojené s postavením žen. Hlavní otázkou zůstává lidská identita a její

pojetí jako něčeho neměnného a daného. Letitia Hardy i Lady Frances předvedou, že

společenské chování a dokonce i lidská podstata sama má velmi blízko k divadelnímu

představení. Paradoxně se hra dobírá toho, že pravá tvář věcí je často viděna, až když jsou

nasazeny masky.

Haywood ve své novele Masqueraders; OR the Fatal Curiosity popisuje nebezpečné

dobrodružství dvou Londýňanek, které se nechají svést stejným mužem na maškarním plese.

Pravdou ale je, že i ony jsou schopny přetvářky a manipulace. Nicméně ačkoliv se proti
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morálce neprohřeší o nic víc než jejich milenec, jsou nakonec krutě potrestány. Text, který

Haywood napsala, se zdá být kritikou takovéhoto dvojího společenského metru. Ve hře jsou

odkazy na Alexandra Popea a jeho směšnohrdinský epos The Rape of the Lock jehož morální

a společenské principy jsou tak zpochybněny a zesměšněny.

Román, který napsala Inchbald, A Simple Story, se věnuje společenským a kulturním

změnám konce osmnáctého století. Ve dvou dílech jsou ironicky porovnány ideály a zážitky

matky a dcery. Díky neustálé „karnevalové“ proměnlivosti textu a jeho tónu je složité určit,

jestli je lepší submisivnost a nemastný neslaný, byt´ bezpečný život dcery, nebo matčina

asertivita a naplňování vlastních tužeb, jako je například návštěva maškarního bálu, ačkoliv to

vede k potrestání. Román může být chápán jako subversivní a je hlavně na čtenáři, co si

z tohoto zobrazení celkové společenské maškarády vybere.

Ačkoliv se tyto tři texty samozřejmě liší formou, rozsahem i pojetím, všechny zrcadlí

svobodu i nebezpečí maškarád. Jejich napětí, ironie, humor i společenská kritika by mohly být

přitažlivé i pro dnešní čtenáře.
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