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Theories of masquerade and mimesis, and the performative approach to gender that

they reflect, are pertinent to the representation of femininity in eighteenth-century literature.

Starting from the Bakhtinian premise (as developed by Terry Castle) about the subversive

potential of the carnivalesque, Linda Kazdová looks at the eighteenth-century practice of

masquerade and makes claims for the liberating potential of an experience that is as far

removed as possible from the moral, classificatory certainties of domestic feminine ideology.

The masquerade dissolves boundaries, challenges social structures and offers women (albeit

temporarily) release from repression. One of the paradoxes of women’s writing at the time is

the creation of heroines eager to experience such life, yet (especially in the later fiction)

ostensibly depicting this eagerness as defeated and repudiated. The thesis is then an excellent

example how eighteenth-century women’s writing must be read – only search under the

“mask” of the overt message (which the narrators are ostensibly putting forward) can uncover

a range of covert meanings which may undercut any ostensible moralizing.

Linda Kazdová has selected three literary texts (representing three different literary

genres: a short fictional tale or novella, a play and a novel) and analyses in detail the function

of the masquerade scenes. Hannah Cowley, Eliza Haywood and Elizabeth Inchbald and their

respective literary careers are contextualized within the reception of women’s writing in the

period. The texts are chosen well, being representative of various genres and of a range of

possible responses to the masquerade (see page 9). Nevertheless, I feel it may have boosted

the argument to consider also the particular era in which the women wrote – Haywood’s tale

The Masqueraders was published in 1724, several decades divide it from the publication/

production of Cowley’s The Belle’s Strategem (1780) and Elizabeth Inchbald’s A Simple

Story (1791). The very fact that the order of discussion does not exactly follow the

chronology of publication testifies to the fact that historical contextualization of the

masquerade within the eighteenth century did not play much of a role in the thesis’s

conception. A pity, since the moral and social image of the masquerade did undergo a shift of

sorts, as can be testified to among others by the changing textual and visual image of this

pleasure past time. An interesting example of such change, developing the cultural history of

the masquerade as presented in chapter I (especially the different public image of the role of

J.J.Heidegger and Teresa Cornelys), can be located in the appendix to my report.

Nevertheless, despite the comment above, I have no serious reservations to the overall

conception of the thesis. I realize that within the scope of an MA thesis the developing

cultural history of a social popular event may have overburdened the text with detail. The

major thrust is in the individual close readings of literary texts and, as such, the thesis has no

major flaws. The readings are perceptive, original and inspiring. The following then are to be

taken merely as comments, extensions or possible starting points for further discussion:

Early eighteenth-century fiction often uses the concept of curiosity (see page 71),

linking it mostly to women and contrasting it with male – inevitably more serious – scholarly

even scientific interest. Curiosity as the starting point setting off a kind of social experiment

of observing male behaviour is a device that Eliza Haywood uses e.g. in Fantomina, and it is

common also to other amorous novels of the era (from Behn to Manley). Moreover, as Ros

Ballaster also claims, such novellas ought to be read as political and social allegories.

If the “masquerade may symbolize misrule and the destruction of … domestic

order”(page 84), the domestic family romance scenario is disrupted in A Simple Story. Family

roles are performances too and the novel is full of slippages. E.g. Dorriforth’s role of guardian

/ “father”/ lover etc. could be brought forward. In the limited space of the MA thesis, I realize,

masquerade should not be stretched out to include all “performances” of any protagonist. But

at the oral defence, could Linda comment on Dorriforth”s / Lord Elmwood’s roles (see above)

and on their repetition in the second part of the novel?

Also, as Linda makes use of body language in her argument, could she link its usage in

the text of A Simple Story to that in novels of sensibility? I have in mind the fact that

frequently bodily signs in sentimental novels speak more truly than words. But in this novel

bodily signs are ambiguous, they are misunderstood. How does all this function in the

masquerade scene of this novel and overall in the text?

One last comment about translation – how should we translate the eighteenth-century

term masquerade? Maškaráda, karneval, maškarní (ples) all seem to be feasible options – but

all also depend heavily on the context. Any other conclusions?

Although Linda Kazdová adopts the more enabling perspective, reading her texts as

always subversive, or at least vastly complicating established norms, she is not one-sided in

her interpretations, and points out the range of possible meanings. Thus, although one may not

always adopt quite such a “rosy view” of e.g. Matilda’s story, Linda always scrupulously lets

the text do the speaking. The thesis is thus a very good example of close reading and literary

interpretation which is theoretically informed (by Bakhtin but also Irigaray and Butler) but

never twisting the text to its own purposes.

Exciting reading, thoughtful analysis, thorough research, logical argumentation and

good formulation characterise this thesis, which I recommend for defense with the grade

excellent (v ý b o r n ě).

V Praze dne 4.9.2012 …………………………..

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

Appendix to the report:

William Hogarth , Masquerades and Operas , a print published in February 1724, and called

in the newspapers “The Bad Taste of the Town”.

In the print, Hogarth satirises the contemporary fashion for masquerades, operas, magic,

pantomime and Italianate art. On the left of the print, the exterior of the London opera house

King’s Theatre at the Haymarket, is dominated by a huge sign - its imagery derived from a

recently published satire by another engraver - in which three foreign opera singers,

Berenstadt, Cuzzoni and Senesino, are shown receiving bags of money from a trio of

noblemen. Hogarth also shows the opera house hosting the conjuring acts of Isaac Fawkes and

the masquerades that had been introduced into the English capital by the Swiss impresario

John James Heidegger. Opposite stands Lincoln’s Inn Theatre, which had recently enjoyed

enormous success through the performance of commedia dell’arte pantomimes. The

‘Accademy of Arts’ depicted in the background of the print (which in fact depicts the

doorway to Burlington House in London) signals another bastardised form of contemporary

taste – the cult of Italian and classical art and architecture being fostered by Richard Boyle,

3rd Earl of Burlington, and his protégé, the artist and designer William Kent, whose stone

figure towers above the ludicrously downgraded figures of Michelangelo and Raphael.

Note how a crowd of masqued and costumed revelers are led by a fool and devil into the

opera house on the left; opposite, a genteel crowd pushes its way into Lincoln’s Inn Fields to

see Rich’s hit pantomime, The Necromancer; or Harlequin Doctor Faustus. In the centre

foreground a rustic figure with a staff scratches his head with bemusement at the fashionable

scene, while a wheelbarrow passes by, pushed by a street seller crying, “Waste paper for

shops!” and filled with the plays of Shakespeare, Dryden and Ben Jonson. The caption of the

original print reads:

Could new dumb faustusI, to reform the Age

Conjure up Shakeseare’s or Ben Jonson’s Ghost,

They’d blush for shame, to see the English stage

Debauch’d by fool’ries, at so great a cost.

What would their Manes say? should they behold

Monsters and Masquerades, where usefull Plays

Adorn’d the fruitfull Theatre of old,

And Rival With contended for the Bays.

The print obviously captured the popular sentiment, inflamed by the patriot and opposition

satirists of the 1720s and 30s -contrast of native with foreign, high and low etc.

Half a century later, though, the Italian opera was boring, and tired of rubbing shoulders with

the low classes at in popular amusements, pleasure gardens etc., rich patrons tend to a new

experience – extremely expensive concerts of advanced and technically difficult foreign

music, played by foreign professionals (e.g. Johann Christian Bach etc). The classical

symphony and the age of Haydn and Mozart hits London. One who caught this wave of

interest was Teresa Cornelys who organized the first successful professional concert series in

the 1760s. Treading a fine line between notoriety and fashionable renown, she offered her

aristocratic clientele a mixture of fashionable music and masquerades. In many waves similar

to Heidegger but at the same time, catering to an audience that was much more select.

Assemblies at Carlisle House, her mansion in Soho Square, started with a concert, audiences

then continued to dance in masquerade until morning. But attendance was by subscription

and application to a committee of aristocratic women who decided who was worthy of

admission. After 1764 the concerts were separated from the dances of Cornelys’ ladies’

”Society”. (Note that the Pantheon at Oxford Street from 1770 also housed masquerades

together with high style Italian music concerts. ) The company that masked balls have to keep

by the latter half of the century is rather different from the conjuror and magician Isaac

Fawkes ( or FAUX in Hogarth’s print).

below, The Promenade at Carlisle House, engraved by John Raphael Snith, 1781